
1

DETERMINA DEL DIRIGENTE

##numero_data##

Oggetto:  C.O.QP: Decreto 378/2017 - Impegno a favore di Giorgio Baracani e COAMS per 

importi rispettivi di € 400,00 IVA esente e 400,00 IVA esclusa – Bilancio 2018

VISTO   il documento istruttorio riportato in calce al la  presente  determina  dal quale si rileva la necessità 

di  impegnare gli importi relativi ai compensi, concordati ed autorizzati con Decreto del Direttore n. 378 

del 27.11.2017, a favore di Giorgio Baracani e di COAMS per lo svolgimento delle relazioni tenute in 

occasione del Convegno Regionale "Applicazione delle buone pratiche agricole ai fini della 

salvaguardia del patrimonio apistico e Premio Qualità Miele Marchigiano 2017" organizzato da ASSAM;

RITENUTO , per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che  vengono condivisi, di 

emanare la presente determina;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA   la L.R.  14.01.1997 n.9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 

Marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA   la L.R.  18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTA l a D.G.R. Marche n. 154 del 24.02.2017 con la quale il Dott. Uriano Meconi, Dirigente del ruolo 

unico regionale a tempo indeterminato, è stato assegnato temporaneamente alle dipendenze funzionali 

dell’ASSAM con decorrenza 01.03.2017;

VISTO  il decreto del Direttore dell’ASSAM n.147 del 01.03.2017 con il quale, tra l’altro, sono state 

affidate al suddetto Dirigente le funzioni da svolgere nella veste di Dirigente dell’ASSAM, nelle quali 

rientra l’adozione del presente atto;

VISTO  il bilancio preventivo economico dell’A.S.S.A.M. per l’anno  2018 , costituito dal conto economico, 

nota integrativa e programma di attività, approvato con decreto del Direttore n.387 del 06.12.2017;

PRESO ATTO  che il programma di attività  2018  ed il relativo bilancio di previsione sopra citati risultano 

essere conformi agli indirizzi della Regione ed agli obiettivi della programmazione regionale e non 

contrastano con gli interessi della Regione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della L.R. 18.05.2004 n.13 

“Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in materia di competenza 

regionale” e sulla base di quanto disposto successivamente dalla D.G.R. Marche n.621 del 08.06.2004 

avente ad oggetto “Indirizzi in attuazione della L.R. n.13/2004”;

VISTI  il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto 

dell’Amministratore Unico n.131 del 23.09.2014, e  (in casi di lavori, servizi e forniture)  il D.Lgs. 

18.04.2016 n.50;



2

PRESO ATTO che il C.I.G. per Bracani Giorgio è il seguente: ZFA242050E;

PRESO ATTO che il C.I.G. per  COAMS  è il seguente: Z2C242056B

DETERMINA

- di impegnare la somma di € 400,00  IVA  esente a favore di Giorgio Baracani di Castel Guelfo (BO) 

per il servizio di relatore in occasione  Convegno Regionale "Applicazione delle buone pratiche 
agricole ai fini della salvaguardia del patrimonio apistico e Premio Qualità Miele Marchigiano 2017" 
organizzato da ASSAM , sul Bilancio ASSAM 2018 Centro Operativo Qualità delle produzioni, 
Progetto Attività Centro Agrochimico Codice 5.1, categoria “Convenzioni", tipologia di spesa 
"Consulenze";

- di liquidare e pagare la somma di Euro  400 ,00 IVA esente  suddivisa in Euro  320,00  quale 

compenso per la prestazione occasionale   a favore  di Giorgio Baracani  e di Euro  80,00  a  titolo di 
acconto sulle imposte sui redditi delle persone fisiche

- di impegnare la somma di € 400,00  IVA esclusa  a favore di COAMS (Consorzio delle 

Organizzazioni degli Agricoltori Moltiplicatori di Semi)  P.I.  03426830406,  per il servizio di relatore 
svolto dal Presidente Alessandro Lualdi in occasione  Convegno Regionale "Applicazione delle 
buone pratiche agricole ai fini della salvaguardia del patrimonio apistico e Premio Qualità Miele 
Marchigiano 2017" organizzato da ASSAM , sul Bilancio ASSAM 2018 Centro Operativo Qualità 
delle produzioni, Progetto Attività Centro Agrochimico Codice 5.1, categoria “Convenzioni", 
tipologia di spesa "Consulenze", codice 201009;

- di prenotare un impegno di Euro  88,00 , relativo all’ I.V.A. da versare all’Erario, sulle risorse 

finanziarie dell’ASSAM;
      di dare atto che:

1.    la fornitura oggetto del presente atto rientra nel settore dell’“Attività commerciale” dell’ASSAM;
2.    L’I.V.A. riferita al presente atto è pertanto recuperabile, ai sensi del D.P.R. 26.10.1972 n. 633; 
3.    L’impegno sopra indicato di Euro  88,00 , riferito all’I.V.A., è quindi di tipo “finanziario” e non 

“economico” e non rappresenta un costo a carico del bilancio ASSAM;

- di  liquidare e pagare la somma suddetta di     Euro 488,00  I.V.A. compresa così come di seguito 

indicato:
-  la somma di Euro 400,00, I.V.A. esclusa, a favore  di  COAMS (Consorzio delle Organizzazioni 

degli Agricoltori Moltiplicatori di Semi) P.I. 03426830406;

-     la somma di Euro  88 ,00 a  favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare all’Erario 
per la scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come 
integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 
96;

- di dichiarare e attestare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 
n.445/2000 e del  dell'art.6 bis della Legge 241/1990 , di  non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di   
conflitto d'interesse (solo in caso di servizi, forniture e lavori aggiungere 'art. 42 del D.lgs. 
n.50/2016);



3

- di trasmettere il presente atto al Servizio Risorse Umane, Organizzative e Strumentali della Regione 
Marche, per i successivi adempimenti di competenza;

- di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it

 

IL DIRIGENTE 
(Dott. Uriano Meconi)

Documento informatico firmato digitalmente 



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

-   L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;
-   L.R. 18.05.2004 n. 13;
-   D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004;
-   D.L. n. 95/2012, convertito con L. n. 135/2012;
-   D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.;

        -  Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto 
dell’Amministratore Unico n.131 del 23.09.2014;
      - D.G.R. Marche n. 1509 del 05.12.2016

- Decreto del Direttore n.378 del 27.11.2017.

Motivazione

Con  la  D.G .R. Marche n.  1509  del  05.12 .20 16 è stato approvato il programma regionale  di 

miglioramento della produzione e commercializzazione del miele per la campagne apistiche 20 16 /20 17  

– 20 17 /20 18  – 20 18 /20 19 di cui al Reg UE 1308/13, che affida all’ASSAM azioni di formazione, di 

divulgazione e promozione, di analisi e progetti di studio in ambito apistico. In particolare, per la 

campagna apistica 2017/2018, il Centro Agrochimico Regionale ASSAM di Jesi (AN), nell’ambito delle 

attività divulgative previste all’Azione A2, ha organizzato il concorso regionale “Premio Qualità Miele 

Marchigiano  2017”  e il Convegno Regionale "Applicazione delle buone pratiche agricole ai fini della 

salvaguardia del patrimonio apistico e Premio Qualità Miele Marchigiano 2017", come riportato nel 

realtivo progetto presentato alla Regione Marche (Prot ASSAM n.200 del 11.01.2018), il cui 

svolgimento è stato autorizzato con Decreto del Direttore n.378 del 27.11.2017. Il Convegno è stato 

regolarmente svolto in data 02.12.2017 presso la sede ASSAM di Osimo (AN) e tra i vari relatori hanno 

partecipato i due esperti Giorgio Baracani Presidente dell'Associazione Apicoltori Felsinei e Alessandro 

Lualdi Presidente del COAMS - Consorzio delle Organizzazioni di Agricoltori Moltiplicatori di Sementi, i 

quali hanno illustrato rispettivamente le seguenti relazioni: "Accordo di filiera del settore sementiero: 

l'esempio dell'Emilia Romagna dopo la prima stagione di collaborazione" e "Esigenze del settore 

sementiero e presentazione della prova sperimentale eseguita su erba medica da seme.

I compensi concordati, pari a Euro 400,00 comprensivi delle spese di viaggio e vitto, verranno richiesti 

dietro presentazione di nota per prestazione occasionale per il relatore Giorgio Baracani e dietro 

presentazione di fattura elettronica con split payment, per COAMS - Consorzio delle Organizzazioni di 

Agricoltori Moltiplicatori di Sementi di cui il relatore Alessandro Lualdi è il presidente.

Considerato che il convegno è stato regolarmente svolto e pertanto anche le relazioni sono state 

effettuate con successo in data 02.12.2017, si ritiene opportuno procedere con il presente atto 

all'impegno e alla liquidazione e pagamento dei compensi sopra indicati anche in considerazione del 

fatto che tali somme dovranno essere rendicontate in tempi brevi (termine ultimo per la presentazione 

della rendicontazione 27.07.2018).

Le spese per gli importi su indicati faranno carico al Bilancio ASSAM 2018 Centro Operativo Qualità 

delle Produzioni  Progetto “Attività Centro Agrochimico”  Cod. 05.01, categoria  “ Convenzioni",  tipologia 

di spesa "Consulenze”;  codice 201009.



5

Il  sottoscritto  Responsabile istruttore Maria Maddalena Canella , in relazione alla presente istruttoria, 

dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di 

interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 50/2016.

Il  sottoscritto  Responsabile  del Procedimento   Fausto Ricci, in relazione al presente provvedimento, 

dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di 

interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 50/2016

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine:

- -  di impegnare la somma di € 400,00  IVA  esente a favore di Giorgio Baracani di Castel Guelfo (BO) 

per il servizio di relatore in occasione  Convegno Regionale "Applicazione delle buone pratiche 
agricole ai fini della salvaguardia del patrimonio apistico e Premio Qualità Miele Marchigiano 2017" 
organizzato da ASSAM , sul Bilancio ASSAM 2018 Centro Operativo Qualità delle produzioni, 
Progetto Attività Centro Agrochimico Codice 5.1, categoria “Convenzioni", tipologia di spesa 
"Consulenze";

- di liquidare e pagare la somma di Euro  400 ,00 IVA esente  suddivisa in Euro  320,00  quale 

compenso per la prestazione occasionale   a favore  di Giorgio Baracani  e di Euro  80,00  a  titolo di 
acconto sulle imposte sui redditi delle persone fisiche

- di impegnare la somma di € 400,00  IVA esclusa  a favore di COAMS (Consorzio delle 

Organizzazioni degli Agricoltori Moltiplicatori di Semi)  P.I.  03426830406,  per il servizio di relatore 
svolto dal Presidente Alessandro Lualdi in occasione  Convegno Regionale "Applicazione delle 
buone pratiche agricole ai fini della salvaguardia del patrimonio apistico e Premio Qualità Miele 
Marchigiano 2017" organizzato da ASSAM , sul Bilancio ASSAM 2018 Centro Operativo Qualità 
delle produzioni, Progetto Attività Centro Agrochimico Codice 5.1, categoria “Convenzioni", 
tipologia di spesa "Consulenze", codice 201009;

- di prenotare un impegno di Euro  88,00 , relativo all’ I.V.A. da versare all’Erario, sulle risorse 

finanziarie dell’ASSAM;
      di dare atto che:

1.    la fornitura oggetto del presente atto rientra nel settore dell’“Attività commerciale” dell’ASSAM;
2.    L’I.V.A. riferita al presente atto è pertanto recuperabile, ai sensi del D.P.R. 26.10.1972 n. 633; 
3.    L’impegno sopra indicato di Euro  88,00 , riferito all’I.V.A., è quindi di tipo “finanziario” e non 

“economico” e non rappresenta un costo a carico del bilancio ASSAM;

- di  liquidare e pagare la somma suddetta di     Euro 488,00  I.V.A. compresa così come di seguito 

indicato:
-  la somma di Euro 400,00, I.V.A. esclusa, a favore  di  COAMS (Consorzio delle Organizzazioni 

degli Agricoltori Moltiplicatori di Semi) P.I. 03426830406;

-     la somma di Euro  88 ,00 a  favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare all’Erario 
per la scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come 
integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 
96;



6

- -  di dichiarare e attestare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 
n.445/2000 e del  dell'art.6 bis della Legge 241/1990 , di  non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di 
conflitto d'interesse (solo in caso di servizi, forniture e lavori aggiungere 'art. 42 del D.lgs. 
n.50/2016);

- di trasmettere il presente atto al Servizio Risorse Umane, Organizzative e Strumentali della Regione 
Marche, per i successivi adempimenti di competenza;

- di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.Fausto Ricci)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”Nessun allegato”)

 


	NumeroDataRep: n. 358 del 09 luglio 2018
		2018-07-04T13:51:23+0200
	FAUSTO RICCI


		2018-07-09T11:24:26+0200
	URIANO MECONI




